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Streszczenie

Celem artykułu jest prezentacja Europy Bałtyckiej jako destynacji turystycznej 
oraz zaproponowanie kryteriów jej delimitacji. Europa Bałtycka stała się atrakcyj-
nym obszarem recepcji turystycznej. Działalność licznych organizacji międzyna-
rodowych pozwoliła na rozwój transnarodowych produktów turystycznych oraz 
skuteczną koordynację działań marketingowych. Od 2004 r. Europa Bałtycka stała 
się morzem wewnętrznym UE z wyjątkiem regionów Federacji Rosyjskiej. Stano-
wi to szansę rozwoju destynacji obejmującej także państwa niemające dostępu do 
Bałtyku.

Na podstawie źródeł wtórnych zidentyfikowano atrybuty destynacji. Omówio-
no zróżnicowane definicje i delimitacje. Wykazano, że na potrzeby turystyki mor-
skiej, nadmorskiej i transnarodowej zasadna jest delimitacja oparta na koncepcji 
trzech kręgów. Delimitacja ta uwzględnia czynniki fizycznogeograficzne, zasięg 
terytorialny współpracy międzynarodowej oraz determinanty rozwoju destynacji. 
Wypracowane rozwiązania mogą znaleźć zastosowanie w teorii i praktyce.

Wstęp

Europa Bałtycka jest regionem transnarodowym, charakteryzującym się 
bardzo intensywną współpracą międzynarodową. Współpraca ta obejmuje 
również turystykę, która przyczynia się do rozwoju społeczno-ekonomicz-
nego regionu. Została ona zapoczątkowana pod koniec XX w. przez mię-
dzynarodową organizację, jaką była Bałtycka Komisja Turystyki (BTC - Bal-
tic Tourism Commission). Aktywizacja współpracy turystycznej nastąpiła 
wraz z poszerzeniem Unii Europejskiej w 2004 r. oraz wdrożeniem Strategii 
Unii Europejskiej dla Regionu Morza Bałtyckiego w 2009 r.
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Wykorzystanie atrakcyjnych walorów naturalnych i antropogenicznych, 
w powiązaniu z aktywnością organizacji międzynarodowych, pozwoliło na 
rozwój unikalnych produktów turystycznych oraz promocję Europy Bałtyc-
kiej jako destynacji turystycznej. Nierozwiązana pozostała jednak kwestia 
delimitacji przestrzennej, dlatego wyzwaniem stało się zaproponowanie 
rozwiązań mogących znaleźć zastosowanie w teorii i praktyce.

Konceptualizacja i klasyfikacja destynacji turystycznych

Problematyka destynacji turystycznych znajduje bogate odzwierciedlenie 
w literaturze naukowej (Więckowski 2010; Borzyszkowski 2012; Studzie-
niecki 2021; Studzieniecki, Jakubowski, Kurowska-Pysz 2023). W licznych 
pracach badawczych dokonywane są próby wieloaspektowej interpretacji 
tego pojęcia (Pearce 2015; Żemła 2019) oraz zabiegi klasyfikujące (Studzie-
niecki, Spiriajevas 2019; Bercia, Barrado-Timón 2005). Termin destynacja 
turystyczna pojawił się w literaturze anglojęzycznej w XVIII w. w kontekście 
miejsca odwiedzanego przez turystów. Znaczącą popularność wśród teore-
tyków i praktyków turystyki zyskał pod koniec XX w., wchodząc na trwale 
do wielu języków europejskich, w tym do języka polskiego. W literaturze 
polskojęzycznej ten neologizm spotykał się z krytyką językoznawców (Du-
naj, Mycawka 2017). Jako synonimu destynacji turystycznej używano i uży-
wa się terminów takich jak: cele turystyczne; kierunki turystyczne; ośrodki 
turystyczne; obszary recepcji turystycznej (Dziedzic 1998; Niezgoda 2006; 
Wanagos, Gumenyuk 2018). Zdaniem Kruczka (2017) termin destynacja 
turystyczna w nieodległej przyszłości może nawet wyprzeć termin region 
turystyczny. Jednak w kontekście badań naukowych poświęconych turysty-
ce teza ta wydaje się nieuprawniona. Pojęcie regionu, w tym regionu tury-
stycznego, ma mocny fundament (Liszewski 2003; Warszyńska, Jackowski 
1978), dlatego brakuje przesłanek by słowo region można było uznać za sy-
nonim destynacji.

Konceptualizując destynację turystyczną przydatne staje się podejście 
systemowe (Hall 2008; Studzieniecki 2021). Destynacja turystyczna zlokali-
zowana jest w określonej przestrzeni turystycznej, czyli w części przestrzeni 
fizycznej i społeczno-ekonomicznej, w której zachodzą zjawiska turystycz-
ne. Jednym z takich zjawisk jest ruch turystyczny, który odbywa się między 
dwoma obszarami: obszarem recepcji turystycznej, czyli destynacją, oraz 
obszarem emisji turystycznej (ryc. 1).
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Ryc. 1. System turystyczny w ujęciu przestrzennym
Źródło: Studzieniecki, Jakubowski, Kurowska-Pysz 2023, s. 67.

O wyborze destynacji turystycznej przez podróżnych decyduje szereg 
czynników popytowych i podażowych. Turyści, wybierając destynację, bio-
rą pod uwagę między innymi klimat, krajobraz, kulturę, transport, bazę 
noclegową i organizowane na danym obszarze wydarzenia (Marvel 2005). 
Destynacja turystyczna jest koncepcją wielowymiarową (Studzieniecki, Ja-
kubowski, Meyer 2020). Można ją analizować w kilku ujęciach (Studzie-
niecki, Jakubowski, Kurowska-Pysz 2023):
•	 przestrzennym - jako obszar stanowiący cel podróży;
•	 instytucjonalnym - jako zbiór podmiotów tworzących warunki do upra-

wiania turystyki na odwiedzanym obszarze;
•	 marketingowym - jako zbiór produktów konsumowanych przez odwie-

dzających podczas pobytu na tym obszarze;
•	 psychologicznym - jako zbiór doświadczeń odwiedzających związanych 

z pobytem na tym obszarze.

Według Światowej Organizacji Turystycznej (A practical guide… 2007), 
destynacja turystyczna „oznacza przestrzeń fizyczną, w której turysta spę-
dza przynajmniej jedną noc. Obejmuje produkty turystyczne, w tym wy-
brane usługi, i atrakcje oraz zasoby turystyczne. Posiada granice fizyczne 
i administracyjne związane z zarządzaniem, a także określony wizerunek 
odwiedzających kształtujący konkurencyjność na rynku”.

Typologia destynacji jest bardzo zróżnicowana. Ze względu na genezę 
destynacje można podzielić, podobnie jak atrakcje, na naturalne i antropo-
geniczne (Stankova, Vasenska 2019). W kontekście organizacji ruchu tury-
stycznego wyróżnia się destynacje krajowe oraz zagraniczne (Pearce 2015). 
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Istotnym kryterium klasyfikacyjnym jest szczebel działalności. Lew 
(2021) wyróżnia cztery podstawowe szczeble destynacji: lokalny; regional-
ny; krajowy; globalny. Zdaniem Panasiuka (2015) jako podstawowe kry-
terium klasyfikacji destynacji turystycznych należy przyjąć instytucjonal-
ny poziom realizacji działań decydujący o sposobie zarządzania nią. Autor 
wskazuje sześć poziomów: lokalny, ponadlokalny, regionalny, euroregio-
nalny, krajowy, ponadkrajowy (europejski). Z kolei Studzieniecki (2008) 
proponuje podział destynacji na znajdujące się na terenie jednego państwa 
(atrakcje, dzielnice, gminy, powiaty, regiony) oraz znajdujące się na terenie 
co najmniej dwóch państw (obszary transgraniczne, obszary transnarodo-
we, kontynenty). W kontekście podziału administracyjnego państwa celo-
we wydaje się wyodrębnienie destynacji powiązanych ze szczeblami admi-
nistracyjnymi, tj. destynacji lokalnych, regionalnych i krajowych. Na tych 
poziomach powoływane są organizacje zarządzające turystyką typu DMO 
(destination management organisations). Należy również dostrzegać desty-
nacje pośrednie, znajdujące się wewnątrz państwa, czyli ponadlokalne i po-
nadregionalne. Z kolei destynacje przekraczające granice państwa można 
podzielić na transgraniczne i transnarodowe (ryc. 2).
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1 – poziom lokalny; 2 – poziom ponadlokalny; 3 – poziom regionalny;  
4 – poziom ponadregionalny; 5 – poziom krajowy; 6 – poziom transgraniczny;  

7 – poziom transnarodowy.

Ryc. 2. Szczeble destynacji turystycznych
Źródło: Studzieniecki, Jakubowski, Kurowska-Pysz 2023, s. 69.



– 243 –

Europa Bałtycka jako destynacja turystyczna

Destynacje międzynarodowe (ponadkrajowe) można podzielić na trans-
graniczne oraz transnarodowe. Te pierwsze wiążą się najczęściej ze współ-
pracą transgraniczną i korespondują z obszarami tej współpracy, na przykład 
z euroregionami lub Europejskimi Ugrupowaniami Współpracy Terytorial-
nej (EUWT). Destynacjami transnarodowymi mogą być obszary współpra-
cy transnarodowej, między innymi takie jak Region Morza Bałtyckiego. 

Delimitacja Europy Bałtyckiej 

Monografia pt. Europa Bałtycka, autorstwa Zaleskiego i Wojewódki (1977) 
wprowadziła do literatury polskiej koncepcję Europy Bałtyckiej (Palmowski 
2010a). Stworzyła również podwaliny badań nad współpracą i integracją 
bałtycką. W monografii wykazano, że aktywność gospodarcza związana 
z morzem pobudza wspólne działania dla dobra mieszkających nad nim 
narodów. W kontekście dynamicznych zmian zachodzących wokół Bałtyku 
zaczął krystalizować się Region Morza Bałtyckiego. Wyzwaniem stała się 
jego delimitacja.

Problem zdefiniowania Regionu Morza Bałtyckiego nabrał szczególnie 
istotnego znaczenia po upadku żelaznej kurtyny (Zaucha 2010). Szybko stał 
się przedmiotem ożywionego, interdyscyplinarnego dyskursu naukowego 
(Hakanson 1991; Pacuk 2001; Palmowski 2003; 2017; Stegner 2009; Pisko-
zub 2009; Studzieniecki 2009; Korniejewiec 2010; Grzybowski 2013). Zde-
finiowanie Regionu Morza Bałtyckiego nie byłoby możliwe bez określenia 
i wskazania granic Morza Bałtyckiego (ryc. 3).

Przy delimitacji można uznać Cieśniny Duńskie za obszar graniczny 
(Wielka encyklopedia… 1962). W szerszym ujęciu do Morza Bałtyckiego 
zalicza się także Katttegat, a niekiedy nawet Skagerrak (Stigebrandt 2001). 
Rozwiązaniem kompromisowym może być przyjęcie koncepcji Między-
narodowej Organizacji Hydrologicznej (IHO) (ESaTDOR… 2013), zgod-
nie z którą linia graniczna przebiega przez cieśniny Mały Bełt, Wielki Bełt, 
Guldborgsund i Sund.

W ujęciu fizjograficznym punktem wyjścia delimitacji Regionu Morza 
Bałtyckiego jest zlewisko Bałtyku (Zaleski, Wojewódka 1977; Palmowski 
2010b; Czarny 2013). Do roku 1989 za bałtyckie uznawano sześć państw, 
tj. Polskę, Niemiecką Republikę Demokratyczną, Danię, Szwecję, Finlandię 
i ZSRR (Wielka encyklopedia… 1962). Z kolei do zlewiska należało wtedy 
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dziewięć państw (sześć wymienionych powyżej) oraz Norwegia, Republika 
Federalna Niemiec i Czechosłowacja. W kontekście obecnych granic pań-
stwowych zlewisko Morza Bałtyckiego obejmuje już terytoria 14 państw, 
czyli dziewięciu leżących nad Bałtykiem oraz część Norwegii, Rosji, Biało-
rusi, Ukrainy, Słowacji i Czech (Maciejewski 2002). Utożsamianie zasięgu 
Regionu Morza Bałtyckiego ze zlewiskiem byłoby geograficznym determi-
nizmem. Zdaniem Hakansona (1991) granice RMB, trzeba niekiedy posze-
rzać a niekiedy zawężać. Według Mączaka (1972), określając zasięg regio-
nu czasem trzeba posługiwać się barwą blednącą na krańcach strefy, a nie 
ostro zarysowaną linią. Piskozub (2009) proponuje, by delimitacji Europy 
Bałtyckiej dokonać w oparciu o regiony nadbałtyckie zlokalizowane wzdłuż 
wybrzeży Bałtyku. W ten sposób można w miarę precyzyjnie zdefiniować 
RMB. Jednak jest to ujęcie zawężone. Nie ma zgodności, czy mają to być 
regiony administracyjne, statystyczne czy fizycznogeograficzne. W praktyce 
często używa się regionów NUTS 2 lub NUTS 3.

Pojawia się potrzeba ujęcia RMB w szerszej perspektywie, z uwzględ-
nieniem państw i regionów NUTS 2, które są z nim powiązane, a same nie 
graniczą z Bałtykiem. W koncepcji tej zarówno zbiornik morski, jak i jego 
zlewisko mają charakter statyczny (niezmienny w dłuższym okresie), zaś 
obszary przyległe i nieprzyległe mają charakter dynamiczny (powstają, za-
nikają, zmieniają swoje granice).

Ryc. 3. Granice Bałtyku
Źródło: opracowanie własne.



– 245 –

Europa Bałtycka jako destynacja turystyczna

Ryc. 4. Delimitacja Regionu Morza Bałtyckiego w programie VASAB
Źródło: opracowanie własne.

Ważną rolę w zdefiniowaniu Regionu Morza Bałtyckiego odegrał pro-
gram Wizja i strategie wokół Bałtyku 2010 (VASAB 2010). VASAB jest mię-
dzyrządową siecią współpracy państw Regionu Morza Bałtyckiego. Pod-
stawowym zadaniem tej instytucji było opracowanie długofalowej strategii 
rozwoju społeczno-gospodarczego, stworzenia ram i powiązanych ze sobą 
struktur w celu racjonalnego gospodarowania przestrzenią (Zaucha 2007). 
Wymagało to delimitacji obszaru współpracy. Zaproponowana przez VA-
SAB definicja zyskała szerokie uznanie i stała się jedną z najczęściej cyto-
wanych. Do regionu zaliczono 11 państw (ryc. 4): Polskę; Danię; Szwecję; 
Norwegię; Finlandię; Litwę; Łotwę; Estonię; Białoruś, a także część Rosji 
(Petersburg; Republikę Karelii; obwody: murmański; królewiecki; nowo-
grodzki; pskowski; leningradzki) oraz Niemiec (Hamburg; Berlin; Meklem-
burgia-Pomorze Przednie; Szlezwik-Holsztyn; Brandenburgia) (Vision and 
strategies.… 1994).

Zdaniem Studzienieckiego i Palmowskiego (2019), można zapropono-
wać potrójną delimitację Regionu Morza Bałtyckiego (ryc. 5) obejmującą 
trzy kręgi:
•	 regiony NUTS 2 wchodzące w skład wąskiego RMB (9 państw);
•	 regiony NUTS 2 wchodzące w skład właściwego RMB (11 państw);
•	 państwa lub ich fragmenty wchodzące w skład szerokiego RMB  

(15 państw).
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Ryc. 5. Potrójna delimitacja Regionu Morza Bałtyckiego
Źródło: opracowanie własne.

Delimitacja pierwszego kręgu ma charakter obiektywny. Jest ona naj-
mniej kontrowersyjna, obejmuje bowiem regiony nadmorskie NUTS 2 oraz 
ich odpowiedniki wyłącznie z państw leżących nad Bałtykiem, wliczając 
Cieśniny Duńskie oraz Kattegat. W granicach pierwszego kręgu znajduje 
się 29 jednostek NUTS 2.

Drugi krąg obejmuje 11 państw (dziewięć państw w całości) oraz siedem 
regionów administracyjnych Niemiec i siedem regionów Rosji. W jego skład 
wchodzi 69 jednostek NUTS 2 i ich odpowiedników. Ujęcie to w sposób naj-
pełniejszy definiuje region jako obszar integracji. Uwzględnia najważniejsze 
determinanty delimitacji oraz wskazuje obszar intensywnej współpracy, co 
jest zgodne z definicjami najważniejszych organizacji międzynarodowych. 
Koresponduje także z regulacjami Unii Europejskiej i najczęściej pojawia się 
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w badaniach naukowych. Może stanowić punkt odniesienia przy delimitacji 
destynacji turystycznej. 

Trzeci krąg, oznaczający strefę szerokiego RMB, powstaje w wyniku bar-
dziej umownej i elastycznej delimitacji. Odwołując się do Mączaka (1972), 
oznacza się go raczej barwą blednącą na krańcach strefy. W 2016 r. należało 
do niego 15 państw, w tym cztery spoza właściwego regionu, tj.: Islandia; 
Czechy; Słowacja i Ukraina. Państwa te uczestniczą w różnych konfigura-
cjach w pracach i inicjatywach bałtyckich. 

Turystyka w Europie Bałtyckiej

Region Morza Bałtyckiego, zróżnicowany językowo, religijnie, kulturowo 
i historyczne, staje się atrakcyjną transnarodową destynacją turystyczną 
(Studzieniecki, Kurjata 2010), a także, w skali europejskiej, stanowi mode-
lowy obszar transnarodowej współpracy turystycznej (Kropinova 2021). 
Początki tej współpracy sięgają roku 1983, kiedy powstała Bałtycka Orga-
nizacja Turystyczna, promująca Region Morza Bałtyckiego (Studzieniecki 
1995). Współpraca turystyczna podejmowana była także przez liczne orga-
nizacje międzynarodowe, w tym Bałtyckie Forum Rozwoju, Związek Miast 
Bałtyckich, Związek Portów Bałtyckich, Stowarzyszenie Zamków i Muze-
ów Bałtyckich (Studzieniecki, Wołoszyk 2013). W 2009 r. roku powstała 
Strategia Unii Europejskiej dla Regionu Morza Bałtyckiego, w której uznano 
rozwój turystyki za jeden z priorytetów (Palmowski 2010b). Z inicjatywy 
koordynatora obszaru tematycznego turystyka, funkcjonującego w ramach 
tej strategii, powołano Bałtyckie Centrum Turystyki. Podjęto też próbę po-
wołania organizacji zarządzającej turystyką. Ze względu na kwestie organi-
zacyjno-prawne filarem destynacji było osiem państw członkowskich UE. 
Do współpracy zaproszono również Norwegię, Rosję, Białoruś, jednak ini-
cjatywa ta skończyła się niepowodzeniem.

Zakres przestrzenny współpracy turystycznej pomaga wyznaczyć grani-
ce zarówno regionu, jak i destynacji turystycznej. Zastosowanie koncepcji 
trzech kręgów staje się pomocne dla teorii i praktyki turystycznej. Dotyczy 
to przede wszystkim kręgu pierwszego i drugiego. Krąg trzeci wyznacza 
bowiem zbyt rozległy obszar. Obejmuje on państwa, które z turystycznego 
punktu widzenia znajdują się poza Regionem Morza Bałtyckiego (Islandia, 
Ukraina, Słowacja, Czechy). Podobnie jak nie ma jednej definicji regionu, 
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nie ma również jednej delimitacji RMB. Delimitując destynację, należy 
uwzględnić trzy kluczowe typy turystyki, to jest morską, nadmorską i trans-
narodową (ryc. 6).

Bezdyskusyjnie linia brzegowa Bałtyku delimituje obszar turystyki mor-
skiej, w tym promowej, cruisingowej i żeglarskiej (Kizielewicz 2014; Stu-
dzieniecki, Urbanyi-Popiołek 2017; Studzieniecki, Palmowski 2019) Należy 
jednak zauważyć, że do portów bałtyckich zalicza się często porty norwe-
skie. Drugi krąg koresponduje z obszarem turystyki nadmorskiej. Można 
go zastosować do turystyki pobytowej oraz objazdowej w RMB. Pokrywa 
się on w dużym stopniu ze zlewnią Bałtyku, obszarem kwalifikowanym pro-
gramów UE oraz definicją VASAB. Jest to obszar intensywnej współpracy 
międzynarodowej, w tym współpracy turystycznej. Znajduje on zastoso-
wanie przy planowaniu turystyki wypoczynkowej i rekreacyjnej. W grani-
cach tego obszaru powstają transnarodowe produkty turystyczne związane 
z dziedzictwem przyrodniczym i kulturowym Regionu Morza Bałtyckiego 
(np. szlaki hanzeatyckie; kultura wikingów; szlaki bursztynowe). Destynacja 
turystyczna sensu largo powinna obejmować nie tylko dziewięć państw nad-
bałtyckich, ale także Białoruś i Norwegię. W obu tych państwach występują 
zasoby, w oparciu o które tworzy się transnarodowe produkty turystyczne. 
Tereny rosyjskie i niemieckie wchodzące w skład destynacji należy precy-
zyjnie delimitować, najlepiej zgodnie z wytycznymi programu VASAB. 

Ryc. 6. Delimitacja destynacji turystycznej ze względu na formę turystyki
Źródło: opracowanie własne.



– 249 –

Europa Bałtycka jako destynacja turystyczna

Poszerzanie destynacji o inne państwa jest niewskazane, choć usprawie-
dliwione, jak w przypadku Islandii, uczestniczącej w licznych inicjatywach 
bałtyckiej współpracy turystycznej. Do najszerszego kręgu Europy Bałtyc-
kiej włącza się niekiedy obszary Belgii i Holandii powiązane z dziedzictwem 
hanzeatyckim (Auge 2017) lub obszary brytyjskie powiązane z dziedzic-
twem Wikingów (Roesdahl 1998).

Podsumowanie 

Delimitacja Regionu Morza Bałtyckiego ma istotne znaczenie zarówno dla 
teoretyków, jak i decydentów gospodarki turystycznej. Jak słusznie zauważa 
Ceric (2019), Morze Bałtyckie staje się miejscem styku licznych interesów 
politycznych, gospodarczych i ekologicznych. Współpraca turystyczna od-
grywa znaczącą rolę w wytyczeniu granic transgranicznej przestrzeni tury-
stycznej powiązanej z akwenami morskimi oraz w procesie jej integracji.

Termin Europa Bałtycka czy Region Morza Bałtyckiego nadal nie dla 
wszystkich turystów i organizatorów turystyki jest zrozumiały. Niektórym 
kojarzy się wyłącznie z Litwą, Łotwą i Estonią. Pomimo wielu prób stworze-
nia wspólnej marki dla Europy Bałtyckiej nie udało się osiągnąć konsensu-
su. Udało się natomiast wypromować markę Skandynawia, która z powo-
dzeniem funkcjonuje na rynku turystycznym. 

Ogromne zasługi w rozwoju i promocji turystyki w Regionie Morza 
Bałtyckiego odegrała Bałtycka Komisja Turystyki. Członkami BTC były 
nie tylko podmioty z państw nadbałtyckich, ale również z innych krajów 
powiązanych z Bałtykiem. Niestety, organizacja ta została rozwiązana, zaś 
jej następczyni nie udało się powołać. Szansą rozwoju i promocji turystycz-
nej Europy Bałtyckiej jest reorganizacja obszaru tematycznego turystyka 
funkcjonującego w ramach strategii UE dla RMB oraz powierzenie Polsce 
(a dokładniej Pomorskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej) roli koor-
dynatora. Koordynacja działań marketingowych oraz pozycjonowanie na 
rynku turystycznym Europy Bałtyckiej jako atrakcyjnej destynacji będzie 
w obecnej, labilnej sytuacji geopolitycznej sporym wyzwaniem.
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